
Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to Sabbadini Ilario F.to Ausiliari Dott. Matteo 

  

  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

{artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi di 

legge e contestualmente trasmessa, in elenco, ai capigruppo consiliari. 

15 MG 2023 

  

  

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ausiliari Dott. Matteo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(art. 134 del D.lgs. 267/00 e s.m.i.) 

La presente deliberazione: 

O diviene esecutiva, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 267/2000, dopo il decimo giorno dalla sua 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line del Comune; 

DA è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Ausiliari Dott. Matteo 

  

  

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

addi "15 MEG 2023 
I SEGRETARIO COMUNALE 

  

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

e
f
 

$i 

"f
c 
<
a
 

x 

d 4 ° è
 Ì
 

# 
È 

fd 

I 

Pi 

Codice Ente 10313 ru 

  

DELIBERAZIONE N. 35 
  

- Soggetta invio ai Capigruppo consiliari, in elenco, 

contestualmente alla pubblicazione.       

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree 

interne di cui al D.P.C.M. del 24 settembre 2020. Approvazione schema di bando 

annualità 2022. 

L'anno DuemilaVENTITRE addì Dodici del mese di Maggio alle ore 10.00 nella sala delle adunanze. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

  

  

  

Presenti Assenti 

SABBADINI Ilario Sindaco x 

GOTTARDI Giorgio Vicesindaco x 

NEGRI Davide Pietro Assessore x 

Totali 3 ==       
  

Partecipa il Segretario comunale AUSILIARI Dott. Matteo il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. SABBADINI Ilario, Sindaco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERA n. 35 del 12 maggio 2023 

OGGETTO: Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne di cui al 

D.P.C.M. del 24 settembre 2020. Approvazione schema di bando annualità 2022. 

  

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI: 

- la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell'Accordo di Partenariato tra Italia e Unione 

Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia 

nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un'inversione di tendenza demografica, 

migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e inclusione sociale 

dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo 

e la valorizzazione del capitale territoriale; 

-  icommi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come 

modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall'articolo 243 del decreto- 

legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo 

sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 

dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni 

presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il 

Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli 

oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e 

la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 

65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 

milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti 

nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 

conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede 

mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 

cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”, 

- Il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, 

modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di 

sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra 

l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 Euro 36.717,00, per l’annualità 2021 Euro 24.478,00, per 

l’annualità 2022 Euro 24.478,00; 

DATO ATTO che, ai sensi del DPCM citato, è possibile utilizzare il contributo statale per la realizzazione di azioni 

di sostegno economico in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l'impatto dell'epidemia da 

COVID-19, nel rispetto della normativa sugli aiuti di Stato, che: 

- svolgano attività economiche attraverso un'unità operativa ubicata nel territorio del Comune, ovvero 

intraprendano nuove attività economiche nel suddetto territorio comunale; 

- siano regolarmente costituite ed iscritte al Registro delle Imprese; 

- non siano in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o di 

concordato preventivo; 

- siano in regola coni versamenti dei tributi comunali; 

CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 23 dicembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, prendendo 

atto del DPCM suddetto, si approvava lo schema di bando pubblico allegato alla stessa relativo all’annualità 

2020, impegnando conseguentemente la somma relativa a tale annualità, e si individuava quale Responsabile 

Unico del Procedimento il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria Armanaschi Dott. Renato; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 14 maggio 2021, esecutiva ai sensi di legge, al fine di 

migliorare l'efficacia, l'efficienza e l'economicità del procedimento amministrativo, si accoglievano tutte le 

domande di contributo pervenute in risposta al bando approvato con deliberazione di Giunta n. 104/2020, 

assegnando senza procedere con l'emissione di un nuovo bando anche il fondo disponibile per l'annualità 

2021 a favore delle istanze aventi spese ancora non sostenute alla data di presentazione delle medesime; 

- con determinazioni del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria n. 134 del 09 agosto 2021 e n. 221 del 

18 dicembre 2021, si provvedeva alla liquidazione a favore delle imprese beneficiarie dei contributi di cui alle 

annualità 2020 e 2021 del bando in oggetto per complessivi Euro 55.638,88; 

- le economie di spesa derivanti dalle annualità precedenti sono pertanto complessivamente pari ad Euro 

5.556,12; 

RITENUTO, per l’annualità 2022 del bando pubblico in parola, di stabilire un contributo economico a favore di 

micro e piccole imprese che svolgano l’attività economica attraverso un'unità operativa ubicata nel territorio del 

Comune di Corteno Golgi, ovvero che intraprendano nuove attività economiche nel suddetto territorio comunale, 

per investimenti realizzati tra il 01 gennaio 2022 e la data di scadenza del bando, o in corso di realizzazione alla 

data di presentazione della domanda di agevolazione (importo massimo del contributo pari ad Euro 4.000,00), 

ovvero per spese di gestione relative ad utenze di energia elettrica e/o riscaldamento sostenute tra il 01 gennaio 

2022 e la data di scadenza del bando (importo massimo del contributo pari ad Euro 1.000,00); 

RITENUTO di procedere con l'emissione dell'edizione 2022 del bando in oggetto, secondo lo schema allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, impegnando quale dotazione finanziaria complessiva l'importo 

di Euro 30.034,12, così composto: 

- Economie annualità precedenti: Euro 5.556,12 

- Dotazione assegnata per l’annualità 2022: Euro 24.478,00 

VISTO l'art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, sulla presente proposta di deliberazione, 

sono stati rilasciati i pareri, che vengono allegati all'originale, in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte 

dei rispettivi responsabili dei servizi; 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi diritto, presenti e votanti; 

DELIBERA 

1- di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2- di approvare lo schema di Bando pubblico relativo all’annualità 2022 del Fondo di sostegno alle attività 

economiche, artigianali e commerciali di cui al D.P.C.M. del 24 settembre 2020, allegato al presente atto quale 

parte integrante e sostanziale; 

3- di dare atto che la spesa di Euro 30.034,12 trova copertura sul bilancio di previsione 2023/2025, annualità 

2023, Cap. 4050 PdC finanz. 2.04.03.03.999 come da impegno di spesa assunto dal competente Responsabile 

di Servizio ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e dell'art. 31 del 

vigente Regolamento di Contabilità; 

4- di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento Dott. Armanaschi Renato di assumere tutti gli atti 

di gestione conseguenti al presente deliberato; 

5- di demandare all'Ufficio Segreteria gli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013 in materia di pubblicità e 

trasparenza. 

Con separata ed unanime votazione espressa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma — del TUEL approvato con D. Lgs. 267/2000, stante 

l'urgenza di provvedere. 

EERKEAKKAERAAEER


